

**Esclarecimento** 29/03/2023 18:37:54

A Defensoria do Distrito Federal recebeu esclarecimento relativo ao Pregão SRP nº 04/2023 e o mesmo foi encaminhado à área técnica demandante, conforme segue: Pergunta - Não foi citada a tonalidade do verde a ser utilizado para o tecido do colete. Qual a variação PANTONE devemos utilizar ?

[Fechar](#)



Resposta 29/03/2023 18:37:54

Deverá ser utilizada a variação aproximada de tonalidade de cor para branco constante no código #428f32 disponível no site <https://encycolorpedia.pt/5ee045> - Pantone / PMS 802 / #5ee045 código de cor hex.

Fechar



Esclarecimento 29/03/2023 18:39:24

Pergunta 2. Considerando as variações de gramatura que existem no mercado para o tecido RIP STOP, qual devemos utilizar na confecção do colete?

Fechar



Resposta 29/03/2023 18:39:24

Deverá ser utilizada gramatura mínima de 230g/m².

Fechar

**Esclarecimento** 29/03/2023 18:40:56

Pergunta 3. Existem vários tipos de acabamento de resina em tecido no mercado nacional, como por exemplo, repelência à água. A resina citada na descrição do Colete é 660. O que significa este número 660?

[Fechar](#)

**Resposta** 29/03/2023 18:40:56

A resina 660 se refere a tipos de faixas de acabamento aluminizado, que refletem luz quando expostas ao escuro. Contudo, tendo em vista a finalidade da referida especificação, essa resina será dispensada para o presente item. Portanto, não será exigido acabamento com qualquer tipo de resina, devendo o fabricante observar estritamente os modelo de coletes e patch constantes no anexo I do Termo de Referência.

[Fechar](#)



Esclarecimento 29/03/2023 18:42:05

Pergunta 4. Para melhor entendimento, o que precisa resistir a 200 ciclos de lavagem, o colete todo pronto, o fecho lateral, a tela RIP STOP?

Fechar



Resposta 29/03/2023 18:42:05

Deverá resistir a 200 ciclos de lavagem apenas o tecido de confecção do colete.

Fechar